
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 

COPIA DI DETERMINA N. 12   ANNO 2014 DEL 22-01-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 6 

OGGETTO:  
TRAPANI- IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI RAG. EMANUELE FANARA E GEOM. 
TOMMASO MARTINEZ A PARTECIPARE AD UN CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER 
OGGETTO ""LA DISCIPLINA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DOPO LE RECENTI 
INNOVAZIONI. DALL'ANTICORRUZIONE AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA. DAL DECRETO 
DEL FARE ALL'APPLICAZIONE DEL SISTEMA AVCPASS AI CONTRATTI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE", , ORGANIZZATO A PALERMO PER IL GIORNO 22 GENNAIO 2014 DALLA 
PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA; 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

  
PREMESSO che: 
  
 - la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania ha organizzato per il giorno 22 gennaio 2014  presso 
l’hotel NH di Palermo,  un corso di formazione relativamente agli appalti pubblici di lavori 
servizi e forniture alla luce delle recenti novità che ne disciplinano lo svolgimento; 
-       l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale preposto 
alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle  nuove ed importanti 
disposizioni introdotte dalla normativa anticorruzione (legge n.190/2012 e D. Lgs. 33/2013) e, 
soprattutto, dall’applicazione, obbligatoria dal 1° gennaio 2014, del sistema AVCPASS ai 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
  
-       che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere 
specifico e peculiare; 

  
CONSIDERATO  che: 
  
-        appare utile autorizzare la partecipazione al succitato corso di aggiornamento del Rag. 
Emanuele Fanara e del Geom. Tommaso Martinez, rispettivamente nella qualità di Capo 
Servizio Appalti e Contratti  e di Capo Servizio 1° -Affari Generali- del Settore Tecnico 
dell’Ente ; 
-        per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione –per singolo 
partecipante- di €.190,00 e comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al corso, il 
materiale didattico ed  il coffee break= ;  
  
VISTO  il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e 
Trasporti, n.1484 del 14/01/2014, acclarato in data 20/01/2014 al n. 687 del prot. gen., con il 
quale si autorizza la gestione provvisoria di questo Istituto per l’esercizio 2014; 

  
VISTA   la D.C.  n. 1 dell’11 gennaio 2011; 
  



VISTA  la L.R. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  
  
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente:  

  
  

D E T E R M I N A  
  
  

Per quanto in premessa esplicitato: 

  

AUTORIZZARE  la partecipazione del Rag. Emanuele FANARA e del Geom. Tommaso 
MARTINEZ rispettivamente  nella qualità di Capo Servizio Appalti e Contratti  e di Capo 
Servizio 1° -Affari Generali- del Settore Tecnico dell’Ente, al corso di aggiornamento sul tema  
““La disciplina del codice dei contratti pubblici dopo le recenti innovazioni. 
Dall’anticorruzione agli obblighi di trasparenza. Dal decreto del fare all’applicazione del 
sistema AVCPASS ai contratti di lavori, servizi e forniture”, che si terrà il giorno 22 gennaio 
2014,   presso l’hotel NH di Palermo ; 
IMPEGNARE   la complessiva somma di €. 380,00  –IVA esente ai sensi dell’art.14, comma 10, 
legge 24/12/1993, n.537- quale quota di iscrizione e partecipazione al predetto corso per n. 2 
(due) dipendenti, per come di seguito descritto: 

-         Quanto ad €. 190,00 (quota riferita al rag. Emanuele FANARA): l’impegno rientra nei 
dodicesimi dello stanziamento del capitolo dell’anno precedente di cui al CRI 1, Titolo I ,  
Aggregato Economico I,  Upb 1,  Cap. 21, Art. 0  “Corsi per il personale e partecipazioni a 
seminari e convegni”, del Bilancio annuale di previsione 2014, in corso di approvazione, 
gestione provvisoria; 

-         Quanto ad €. 190,00 (quota riferita al Geom . Tommaso MARTINEZ):  l’impegno rientra 
nei dodicesimi dello stanziamento del capitolo dell’anno precedente di cui al CRI 2, Titolo I ,  
Aggregato Economico I,  Upb 1,  Cap. 21, Art. 2  “Corsi per il personale e partecipazioni a 
seminari e convegni”, del Bilancio annuale di previsione 2014, in corso di approvazione, 
gestione provvisoria; 

  
PROVVEDERE con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata 
dopo che la PUBBLIFORMEZ s.a.s. di Catania, avrà fatto pervenire regolare documento 
contabile.  
  
  
 
                                                                                 IL CAPO  SETTORE AMM.VO  

                                                                           F.to Dr. Pietro Savona 
  
  
  
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
         F.to  Rag. Emanuele Fanara 

  
  
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 



SERVIZIO PROPONENTE 

CONTRATTI E APPALTI  

SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI- IACP – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI RAG. EMANUELE FANARA 
E GEOM. TOMMASO MARTINEZ A PARTECIPARE AD UN CORSO DI 
FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO ""LA DISCIPLINA DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI DOPO LE RECENTI INNOVAZIONI. 
DALL'ANTICORRUZIONE AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA. DAL DECRETO 
DEL FARE ALL'APPLICAZIONE DEL SISTEMA AVCPASS AI CONTRATTI DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE", , ORGANIZZATO A PALERMO PER IL GIORNO 
22 GENNAIO 2014 DALLA PUBBLIFORMEZ S.A.S. DI CATANIA; 

Impegno  n° 1 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.1.1.1.0.0.0 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO  
CAP. 21 / 0  
Importo: € 190,00  
Impegno  n° 2 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.1.1.1.0.0.0 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO  
CAP. 21 / 2  
Importo: € 190,00  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
380,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  22-01-2014 GABRIELE NUNZIATA 
 


